facto ipso suam divinitatem et se non blasphemare probans.

VERS. 23. — QUID EST FACILIUS DICERE, etc. Si nuda verba spectes, æquè faciliè est utrumvis dicere; sin rem, longè difficilium est dimittere peccata, quàm corpori etiam propriâ auctoritate sanitate dare, juxta illud August., Tract. 72 in Joan.: *Justificatio*

VERS. 24. — QUA, quodd.

FILIUS NOMINIS, ipse hominibus utilissimus. Familiare est Christo Domino ita de se loqui in tertiâ personâ. Porrò *Filius hominis*, Hebraico loquendi more, idem est quod *homo*, id quod manifestum fit Job 25, v. 6, Ps. 8, v. 5, et aliis locis, sed vilitatem quamdam adjunctam habet pulchrè exprimens miseriam humanæ naturæ; nam quemadmodum efficacius quiddam dicit qui pro homine mortalem dicit, ita longè vividius est si voces hominem filium Adæ, sive hominis, quàm si hominem simpliciter, quemadmodum amplius quiddam sonat filius ancillæ, quàm servus; quo modo non semel legis: *Ego servus tuus* et filius ancillæ tuæ, psalmo 115, v. 7, Sap. 9, v. 5. Ut enim servituti addictior est, qui ex servâ servus natus est quàm qui fortunâ servus factus est: ita miseræ magis obnoxius est, qui ex misero homine miser homo natus est. Nam quasi miseria duplex est, altissimè actis radicibus, miseria naturalis, hoc est, à parentibus in filios cum naturâ transfusa, et maxime, longâ jam et perpetuâ serie. Hinc solent Hebræi vulgi hominem hoc modo vocare, *ben Adam*, filium Adæ sive hominis; clarum autem aut spectatum virum *ben is*, filium viri: id quod perspicuum est versu 3 psalmi 58, ubi habet ad verbum ex Hebræo: *Etiâ filii hominû, etiâ filii viri*; sequiturque explicatio: *Simul dives et pauper*. Hâc itaque locutione, humanæ naturæ miseriarque nostræ pro nobis susceptionem, et humilitatem suam, quæ se ad infimam etiâ hominum sortem abiecit, ipse Dei Filius propriè dicendus et ab omnibus agnoscendus cum sit, Salvator nobis commendat, de quo Apostolus loquens: *Exinanivit*, inquit, *semetipsum formam servi accipiens*, Philip. 2, v. 7. Fortassis etiâ eâ ratione se filium hominis vocat, quòd homini, id est, humano generi, datus sit, quemadmodum Isaias canebat, cap. 9, v. 6: *Et filius datus est nobis*. Datus est autem humano generi à Deo, redemptio, propitiatio, salus, et cætera quæ omnis Scriptura loquitur. Ac facillè potuit Salvator ad plura simul respexisse.

POTESTATEM, auctoritatem et jus; Syrus, *soultono*, dominium; nec usurpet proinde, aut sibi vindicet alienum, si peccata remittat, ut diximus supra.

IN TERRA; sive ad, *habet potestatem*, sive ad, *dimittere peccata*, id referas, eòdem redit res. Cæterùm, Marcus, Græcè, eo loco collocat, quo ad *dimittendi peccata*, referri debeat. Significat Salvator, ne procul

impii majus est opus, quàm cælum et terra. Itaque quid *facilius est dicere*, ita scilicet, ut dicentis auctoritas non periclitetur, neque mendacii argui possit. Nam dicere, *DIMITTUNTUR TIBI PECCATA*, obscuræ veritatis est, quæ credi debeat, ut videri non possit, etiâ tum quando verè dimituntur. Dicere verò, *SURGE ET AMBULA*, mox palpabilem requirit probationem sanitatis consequentis; alioquin temeritatis ac mendacii confestim ex re ipsâ arguetur. Non ergo Christus hic asserit aut probat sanationem corporalem esse difficiliorem remissione peccatorum; sed ex veritatis assertionem de re visibili, ubi effectus mox adesse debet, probat sibi etiâ esse credendum, assenti inuisibilem remissionem, quam quivis facillè

quærenda sit remissio peccatorum; in suâ personâ quasi ad manus eam esse hominibus exhibitam, quæ prius secundum carnem sensum longè posita erat, in cælo quærenda.

AIT PARALYTICO. Isthæc interjecit verba evangelista, quò significaret, Salvatore, ubi superiora verba ad scribas dixisset, convertisse se ad paralyticum, et dixisse ad eum proximè sequentia. Insigni porrò cum expressione vehementioris affectûs, subito transiit Salvator sermonem ad aliam personam, relicta superiori sermonis parte imperfectâ, cui subaudiendum est: *Audite dicentem, Surge et ambula*, ita ut calumniis vestris non sit locus, re verbum evidenter consequente.

TOLLE LECTUM, ut, qui infirmitatis testis fuerat lectus, jam fiat restitutæ sanitatis. Imperio et jussu sanat Salvator, ut suam omni ex parte declararet divinam virtutem, cui omnia cogantur obedire.

VADE, ubi. A cœnodoxiâ se alienum ostendit, dum à se ablegat domum eum quem sanaverat. Ita autem et miraculum, tum comprobandum erat, tum divulgandum.

VERS. 25. — ET, id est, *tunc*.

CONSURGENS. Vocem res illicò consecuta est. Non enim paulatim paralyticus ac tandem ægrèque cœpit sese movere: sed mox ad Jesu vocem alacer ita se erexit, quasi nunquam ullam sensisset paralytin.

CORAM ILLIS dantibus exeunti locum, quem negaverant advenienti. Sic enim expediebat utrumque, ut venienti obsistens turba, fidei magnitudinem omnibus faceret manifestam; et datus per medium multitudinem exeunti locum, miraculi spectaculum omnium oculis subieceret.

TULIT LECTUM. Non legitur Græcè vox *lectum*, ut nec in multis bonis Latinis libris. Periphrasis est lecti, *in quo jacebat*; quâ videtur innui viliorum fuisse lectum, vix dignum lecti nomine: quam ob causam à Marco *grabatus* vocatur.

ET ABIT sublato in humeros lecto; quod signum fuit perfectissimè recuperatæ sanitatis. En igitur Jesu litteras testimoniales, quibus probata fuit et quasi sancita atque obsignata, potestas auctoritasque ipsius ad remittendum peccata; quam an haberet nostra inprimis intererat scire. Quid ad ista scribæ? obmutuerunt invidi et cæci; nam nisi eos invidia excæjactare posset sine periculo convincendæ falsitatis. Nam, ut Chrysost., hom. 30, alterum horum latet, alterum patet. Quod quamvis minus sit in se, est tamen manifestus, ut illud majus ac invisibile reddatur certius et confirmatus. Hunc sensum postulat id quod sequitur.

VERS. 24. — UT AUTEM SCIATIS, etc., id est, ut id quod latet, ac temerè dictum à me arbitramini, ex eo quod oculis patet etiam verum esse intelligatis. AIT PARALYTICO. Verba sunt non Christi, sed evangelista, quibus significat Christum subito, relicto quasi scribis, ad paralyticum se convertisse. Unde quamvis deessent, sensus perfectè constaret. SURGE, TOLLE LECTUM tuum, ut quod erat testimonium infirmitatis,

casset, suscepissent utique in oculos incurrens lumen, credidissentque non tantum auctoritatem Christi ad condonanda peccata, verum etiam divinitatem, ex illo suo, quod apud posteriores evangelistas exprimitur, principio, neminem peccata remittere posse nisi solum Deum; id quod verè ita se habet; non semel enim, tum nunc, tum aliàs, Deo propriis operibus, dederat divinitatem suam Salvator intelligendam. Sed quid ad ista reliqui adstantes? subiungit.

MAGNIFICANS, glorificans Deum et prædicans peccata sibi esse dimissa, per Filium hominis virtute divinà omninò præditum; atque in huius rei testimonium sibi restitutam referens.

VERS. 26. — STUPOR, exstasis, admiratio summa.

APPREHENDIT, cepit.

MAGNIFICABANT, glorificabant Deum quòd se propitium adeò ostenderet hominibus ut et daret Filio hominis potestatem remittendi peccata, et datam certissimo signo suà auctoritate confirmaret.

TIMORE. Ubi se exerit divina virtus, timorem parit admiratio, timente sibi fragilitate humanà à præsentì majestatis Dei potentia

MIRABILIA, inopinata.

VERS. 27. — EXIIT domo illà ad mare civitatis proximum, et eo in itinere,

VIDIT, ad verbum, *spectavit*; plus est quàm *vidit*, quo non malè intelligatur efficacia videntis et miserentis Christi; nec vidisse obiter, quem ad rem tantam vocàrit.

VIDIT in itinere. Non enim per diuturnum rerum usum, ut ceteri mortalium solent, discipulorum animos explorat; verum ut is qui omnium hominum conscientias intimè compertas habet, mox quos idoneos esse posse judicat, seligit; quanquam ab æterno elegerat, quem suo vocavit et donis gratiæ suæ idoneum reddidit tempore.

SEDENTEM, atque occupatum pecuniariis officii sui negotiis.

TELONIO ejus civitatis, Capharnaï. In Matthæo vertitur, *in telonio* (nam utrovis modo veritas licet); significat enim telonium, à *τελώνης* publicanus dictum, et locum in quo sedentibus publicanis tributa

fiat probatio sanitatis; ET VADE IN DOMUM TUAM, ne phantasticum putetur id quod factum est. Unde ad faciendam testatissimam fidem, *consurgens abiit in domum suam*.

VERS. 26. — STUPOR APPREHENDIT OMNES, ET REPLETI SUNT TIMORE, quod fieri solet, quando subito maxima opinio et reverentia de aliquo concipitur, sicut simili de causâ, 3 Reg. 3, v. 28, dicuntur timuisse Salomonem. MAGNIFICABANT DEUM, ejus benignitatem laudibus celebrando.

VERS. 27. — EXIIT, versòs mare scilicet, ut indicat Marcus, 2, v. 54. SEDENTEM AD TELONIO, id est, in domo, quòd afferuntur vectigalia, occupatum scilicet negotiis officii publicanorum. Nam *τελώνης*, ad verbum significat emptorem seu redemptorem publicorum vectigalium, et *τελώνιον* locum, vel etiam mensam, ubi colliguntur. NOMINE LEVI, Marcus et Lucas Matthæum vocant *Levi*, binominis enim fuit, sic

afferebantur, et mensam publicanorum ad quam tributa numerabantur: illa significatio versioni in Matthæo, hæc versioni in Marco et Lucà congruit. Illam Syrus ubique secutus, vertit *beth moese, domum publicanorum*. Solent telonia mari esse vicina, quò illic vigilent telonæ, ne quis appellat, solvat, aut præternaviget, qui portorium non pendat.

LEVI. *Levi* est Græcè, à nominativo *Levis*, quo mox utitur evangelista v. 29. Existimàrim ita flexum esse nomen ab evangelistà ad formam Græcæam; cæteroqui vulgare illud esse quo unus ex duodecim Israelitarum patriarchis vocatus fuit, *Levi*, quo modo semper scribit Syrus. Alterum Matthæi apostoli nomen, gentile, quod apparet: nam quia publicanus erat, hæc ei fuisse causa videtur, ut nomen peregrinum sibi accerseret, *Matthæi*: quo quia notior erat, idcirco Marcus et Lucas alterum expressère, ut ejus honori consulere, nomen vulgare primævà appellatione obnubentes.

In Evangelio suo Matthæus de se loquitur evangelistà in tertià personà, quod quò faciliùs intelligatur, nomen suum exprimit magis celebre, in eo gratitudinem demonstrans suam, quòd perpetuè eum memoriæ mandare non pudeat, qualis fuerit, et unde assumptus, quo magis in suà personà illustret gratiam Christi. *Quo enim*, inquit ille, *medici artem impensius admireris, suum ipse et nomen et vulnus aperit*. Ita et Paulus de se 1 Timoth. 1, v. 13, 14, 15, 16.

SEQUERE ME, adhærèto mihi relictis omnibus; relictis omnibus te mihi da, ut mihi invidus adhareas et pareas in omnibus. Non vocat cui erat ignotus, sed, quod Chrysostomus ait, *miraculorum jam fama perdomitum*. Observa autem Salvatoris bonitatem, nec infamem adeò peccatorem rejicientis.

VERS. 28. — RELICTIS OMNIBUS, pecuniariis rationibus ac negotiis in quibus totus erat, nec pecuniis nec aliquà sibi reservatà re.

SECUTUS EST EUM. Duo hic notanda sunt, quæ et B. Chrysostomus notat. Unum est, quanta sit divinæ vocationis virtus, alterum, exemplum rectæ promptæque obedientiæ: vide supra. Usque adeò nullum est actionis, negotii, aut vitæ genus, quamvis intricatum et ab evangelicâ simplicitate alienum, à quo non se

tamen, ut post Christi discipulatum usitatus fuisse videatur *Matthæus*, antè *Levi* illud foras à Christo impositum, hoc à parentibus. Unde Hieron. notat cæteros evangelistas, propter vercediam et honorem Matthæi, noluisse eum nomine appellare vulgato; quod Matthæus ipse ex humilitate fecit, sicut cap. 10, se publicanum vocat, ut nomen suum et infamè officium indicando, perpetuum relinqueret suæ gratitudinis, divinæque benignitatis et gratiæ, ad posteritatem monumentum. ET AIT ILLI, cui jam tot miraculis innotuerat: SEQUERE ME, meo discipulatu involvès inhærendo; qui, ut Chrysost., miraculorum jam famâ perdomitus, et ut Hieron., majestatem divinitatis occultè in humanâ facie relucente tractus, potenti denique gratiâ persuasus erat, et proinde non irrationabiliter, sicut Julianus Augustus et Porphyrius calumniabantur.

possint expedire homines, modò vocanti Deo parere velint.

VERS. 29. — ET FECIT EI. Fecit autem ei. Rogaverat Christum ut conviva ipsi esse dignaretur, valedicturo, quò eum sequeretur, amicis, negotiis et rebus suis omnibus. Ita valedicte ab eius convivio uno, et Eliseus ab Elià vocatus, 3 Reg. 19, v. 20, et 21.

CONVIVIUM, ad verbum, *acceptionem*, sive quòd passim omnes in eo accipiantur, sive quòd splendide accipiantur invitati; nam splendidum epulum *δευχθῆν* Græci vocant.

MAGNUM, tum quia copiosum, ita ut multis sufficeret convivis, tum quia magnificentum et opiparum. Voluit splendido convivio Dominum excipere quò eum honoraret, à quo quòd vocatus esset se censebat honoratum et magno affectum beneficio; quo etiam testatum faceret, quàm non tristi, sed libenti animo, ac cum gaudio, se addiceret Christi sequelæ; est enim convivium, gaudii signum ac symbolum; Isa. 65, v. 15; Luc. 22, v. 30. Quia ergo cupidissimè vocationem hanc amplexabatur, gaudium cordis sui isto modo testari volebat, quòd epulum Christo parabat, idque magnum.

LEVI. Vide supra, v. 27.

IN DOMO SUA. Significatur Levi, alibi domum, alibi telonium habuisse; telonium ad litus maris, domum in civitate: postquam enim docuerat ad mare Jesus, duxit eum Levi domum suam, et instructo convivio simul et valedixit amicis et Jesu se addixit.

ET ALIORUM. Peccatorum maximè. Hæc duo sæpè conjunguntur, publicani et peccatores, unde apparet eos diversò fuisse vitæ instituto. Quidam existimant, peccatores fuisse eos qui à Judæis extra synagogam ejecti erant, Joan. 9, v. 22, 34; habebanturque proinde excommunicati et infames. Fieri possit fuisse legis desertores, homines dissolutiori vitæ præditos, qui cum quibusvis promiscuè commercium haberent, gentilibus, publicanis, Judæis. Credibile namque est, regnantibus inter Judæos gentilibus, quosdam Judæorum gentilibus sponsè associatos, ritus legis ac patrum traditionum parùm curasse; idèoque à reliquis peccatores communi et publico probro appellatos fuisse. Israelitis enim jam accepturis legem, gentis sanctæ nomen à Deo promissum erat, Exodi 19, v. 6. Porro quia publicanis erat cum his publica infamia communis, ut et ipsi vulgò exosi et probrosi essent, plerùmque etiam accedente neglectu religio-

VERS. 28. — SURGENS, SECUTUS EST EUM, spretois et lucris et periculis, quæ ipsi, totique familiæ imminabant, quò rationes vectigalium non coniectas relinqueret, inquit Basil. in Regulis fustis disputatis, respons. 8. Unde promptissimè obedientiæ exemplum extollit Chrysost. Et hæc quantum ad animum. Antequàm tamen omnibus reipsa se abdicaret, Christum domo et splendidis epulis excepit, quasi sic suis valediceret.

VERS. 29. — CONVIVIUM. Matthæus fecit ei convivium magnum, quod modestiæ causâ Matthæus ipse tacet. Hoc autem sicuti de bonis suis fecit, ita et potuit rationes administrationis suæ Domino permittente

nis, idcirco non abhorrebant illi ab horum consuetudine.

Venerant forsitan à Matthæo invitati, cæterum ultrò potius allecti (erant enim multi), cùm exemplo Matthæi, tum maximè humanitate Jesu, sancti adeò et miraculis virtutibusque celebris prophetæ, qui non aspernaretur ipsos, Phariseorum in morem. Multi secuti sunt Jesum, euntem domum Levis, tanquam discipuli magistrum. En fructum prædicationis Jesu, non solum in Matthæo, verum et in aliis publicanis ac peccatoribus, quorum quosdam, verisimile est, etiam Jesu adhæsisse, quamvis non electos apostolos.

VERS. 30. — ET, itaque, MURMURABANT, secretè maledicebant PHARISÆI ET SCRIBÆ EORUM. *Eorum*, id est, populi, cujus pars convivæ isti erant, uti Matth. 7, v. 29, et 2, v. 4. Quidam interpretantur: *Qui ex eis erant scribæ et Pharisei*; volunt enim pronomen *eorum* connectendum cum ei, non cum Γραμματεῖς, Atqui, hæc in historiâ, nullorum fit mentio, ex quorum scribæ ac Pharisei numero fuerint: non enim fuerunt illi ex numero convivarum, nisi fortè respiceret evangelista ad turbam hominum, cujus meminit in proximè præcedenti historiâ, versu 26 capitis hujus: istud enim accidisse videtur eadem in civitate Capharnaum, ubi verisimile est Matthæi domum fuisse. Quidam Græci libri cum Syricis non legunt *αὐτῶν, eorum*.

DICENTES, non in convivio ipso, cui non intererant, sed ubi postea commodo aliquo eos loco repererant. Ad DISCIPULOS EJUS. Quidam vertunt, *adversus discipulos ejus*, conjunguntque cùm *murmurabant*; atqui rectius ad *dicentes* refertur, uti Syrus etiam facit, non enim tam adversus discipulos, quàm adversus præceptorem murmurabant illi: quocirca etiam de se respondet: *Non veni*, etc. Aug., lib. 2 de Consens. Evang., cap. 27. Sed rudes discipulos petunt, quos sciunt non satis ad respondendum armatos, notantes in magistro id quod primâ specie turpe ac pudendum erat, quò ad defectionem eos sollicitent; sed rectè illi, cùm non satis essent muniti adversus calumniam quòd querimoniam suam ad magistrum deferunt.

QUARE, quo modo audetis contra legem Dei et Patrum traditiones? non enim quærentium, sed redarguentium est. MANUCATUS, vos cum præceptore hoc vestro; vel, docente et ducente vos hoc præceptore vestro. Matthæus enim et Marcus habent *manducat*; volunt dicere, non esse præceptorem bonum, qui id et faciat ipse et discipulos doceat; non esse docto-

reddere. DISCUMBENTES, sive invitati à Matthæo, sive ultrò exemplo sequentes Matthæi et Christi humanitate tracti, quia Marcus ait: *Erant enim multi, qui sequebantur*. Peccatores autem, quia distinguuntur à publicanis, videntur homines fuisse vitæ apertè improbæ et infamis.

VERS. 30. — MURMURABANT PHARISÆI, post convivium (patet enim Phariseos non interfuisse), DICENTES AD DISCIPULOS EJUS, tanquam minus instructos ad subornandam accusationis maliitiam, reddendamque sui facti et magistri rationem. Accusandi enim non admoventi causâ ista dicebant, non ad instruendos, sed alienandos à magistro discipulos. QUARE CUM PUBLICANIS ET

rem justitiæ, qui cum injustis versetur et versari jubeat. *Pessimè et factè ipse et vos instruit.*

CUM PUBLICANIS ET PECCATORIBUS. Scribæ et Pharisæi, sanctitatis opinione tumentes, aversabantur peccatores, abstinebantque consuetudine eorum, ac potissimum communi mensâ cum eis, quod existimarent, eâ re inquinari, pollui, et immundum reddi hominem justum, multò magis quam ex contactu rei ex legis præscripto immundæ, quod peccato nulla sit major immundities; non intelligentes, non corporum, sed animorum contractum sive consensum esse, qui inquinat; neque prohiberi quemquam ad peccatores accedere ut medicum, modò curare sciat et velit, sed vetari communicationem in operibus mortuis. Est convictus ad consuetudinem vitæ et morum, et est convictus ad conciliationem. Prioris generis convictus cum improbis et peccatoribus, vitetis est in lege; posterioris non est vitetis, sed laudatus; ut pius vir aliquando conciliandi animi causâ cum peccatore comedat, quem corrigere atque ad bonam frugem revocare curat.

VERS. 31. — RESPONDENS, cum hoc audisset ex relatu discipulorum, verisimile est, quanquàm suâ id etiam virtute absens cognoverat.

Valentibus, *et λοξωτα;* qui valent, qui integri sunt viribus.

NON EGENT QUI SANI SUNT MEDICO, SED QUI MALE HABENT. Generali hæc proverbialique sententiâ, factum suum tuetur Christus, quòd ad peccatores divertit, etiam laude id dignum ostendens. Comparat se medico, peccatores ægris, justos sanis: itaque pro officio ostendit se versari cum peccatoribus, quemadmodum versatur medicus cum ægris, venerat enim ut sanaret à peccatis, morbis animi atrocissimis. Gerebat ergo se medicum peccatorum, non socium: namque ut ad penitentiam eos adduceret cum illis agebat. Pharisæi contra, peccatorum socii erant, medicis esse aversabantur. Porrò, non significat se justis laud esse necessarium; sed concessio est, ex eo quòd ipsi sibi justitiam sanitatemque arrogarent. Alioqui, nullus hic justus est, qui opus non habeat Christi medici operâ, tum ut à quotidianis languoribus, à quotidianis peccatis sanctur, tum ut servetur ipsi, ea quam habet Christi operâ, qualis qualis sanitas. Cæterum, non tantum est medico ne-

PECCATORIBUS MANDUCATIS. Magistrum præcipuè impetebant, tanquàm qui perperam suis verbis et lactis instrueret, nec habendum esse virum sanctum, qui peccatorum consortio gauderet. Quos ipsi Pharisæi videntur vitasse, non eo animo, quo vitari debent, nimirum ne communicans superbo induat superbiam, et tangens piecem inquinetur ab eâ, hoc est, ne mores eorum familiaritate addiscantur; vel etiam ne ipsi peccatores in improbate roborentur; sed ex fastu et errore, ne sicuti juxta legem contactu rei immundæ, ita etiam peccatis inquinarentur. Unde Dominus veram conversationis suæ cum illis causam aperiens,

VERS. 31. — NON EGENT QUI SANI SUNT MEDICO, quatenus scilicet rectè valent; et ideò vos, tanquàm qui sanos vos esse creditis, non frequento: q. d.:

goti cum valetudinario, quantum cum eo qui afficitur morbo gravi.

VENI in mundum, à Patre missus.

VOCARE, ut vocem, sic enim explicanda est Græca phrasis. *Vocare* hic est ad Deum invitare, ad fidem et penitentiam, sive conversionem ad Deum, hortari, aut potius eum effectum adducere: sic enim frequenter Apostolus eâ voce nitur, ut significet id quod primum operatur gratia Dei in homine à Deo alieno, quò ad salutem adducatur. Quâ voce intelligendum datur, omnes nos, erraticorum ovium instar, aberrare à Deo et salutis viâ, nec redire eò nisi, Deo miserente, vocatos atque adductos; non tamen absque nostrâ voluntate adduci, eum non cogamur, sed vocemur.

Justos. Jam enim vocati sunt, qui justus sunt, jam ad Deum conversi et adducti sunt: vocationem enim sequitur justificatio, id quod perspicuum est ex Apostolo, Rom. 8, v. 39. Porrò, ab ipso mundi initio, justus omnes Christi merito vocati fuere: sed exteriori Christi ministerio, si soli quos reperit in carne conversans. Loquitur autem hic de ministerio suo exteriori, non tamen ut se juncto ab operatione interiori.

SED PECCATORES. Illi enim ad Deum vocandi sunt, quia à Deo alieni. Observa autem quod non dicat, quosdam aut mediocres peccatores, sed in genere peccatores, neminem excludens.

AD PENITENTIAM. Hoc addit Lucas, quo ex adjuncto explicatur quid sit, id quod alii evangelistæ solum dixerunt, *vocare*, sive *τὸ ad penitentiam* ad *vocare* referas: Non veni vocare ad penitentiam justos, sed peccatores; sive construas: Non veni vocare justos, sed peccatores, et id ad penitentiam. Continet autem penitentia, Syriacè *teiboutho*, conversio, præteritæ malæ consuetudinis agnitionem, confessionem ac detestationem, et vitæ morumque correctionem, secundum præcepta atque instituta Deo probata: quâ de re latius supra. Significatur itaque non versari cum peccatoribus Salvator, quò peccata eorum foveat, sed quò id apud eos agat, ut peccata sua detestati emendant, commutataque meliora eligant.

VERS. 33. — AT ILLI, illi autem, scilicet, Pharisæi et scribæ, quorum mentio proximè antecessit.

DIXERUNT, brevi quodam tempore post. Eisi non

Medicus sum peccatorum, non socius, non ut foveam peccata, sed sanem; atque ita laude, non reprehensione dignus. Nisi forte quis eo nomine medicum accuset, inquit Nazianz., Orat. 36, quòd morbo se inclinet, fetoremque sustineat, ut ægrotis sanitatem donet.

VERS. 32. — NON VENI, q. d.: Proprium officium meum est, esse medicum; non ergo miremini, si cum ægrotis verser. Non enim in mundum missus sum, ac VENI VOCARE JUSTOS, SED PECCATORES, ubi exponit ut ante justos, utique sanos, peccatores autem appellavit ægrotos, inquit August. de Naturâ et gratiâ, c. 19. Græcus hic atque etiam Latinus addit, ad PENITENTIAM; quod tamen satis indicatur per verbum, *vocare*, si propriè sumatur. Vocatio enim juxta Apost. ad Rom. 8, v. 30, *προσὲς* ad justificationem. Est-

mox istud superioribus subjecerunt, ad refellendum tamen id quod in superioribus Dominus dixerat, se cum peccatoribus manducare, bibere, versari, ut medicum, attulerunt. Dixerunt autem per Joannis discipulos, quibus suggestisse videntur, istud ut Christo objicerent; videntur autem, ex evangelistarum collatione. Cum Pharisæi Marcus eos venisse dicit, conantibus causam Christi Joannis auctoritate gravare. Porrò, et discipulos Joannis zelo quodam pro magistro suo ductos fuisse in invidiam Christi, liquet ex Evangelio Joannis, c. 5, v. 26.

JEJUNANT. Non est quæstio de jejuniis in antiqua lege decreto, Levit. 23, v. 29 (id enim non minori diligentia Christi quam Joannis et Pharisæorum discipuli colebant), sed de illis quæ vel ex magistrorum jussu, vel ex proprio cujusque consilio, magistrorum doctrinæ consentaneo, à Joannis et Pharisæorum discipulis, statis diebus suscipiebantur. In his autem gloriabantur illi sibi placebant, ut in præcipuis operibus; quemadmodum Pharisæus ille inter orandum Luc. 18, v. 12: *Jejuno bis in sabbato*, quod est, bis unaquaque hebdomada.

OBSECRATIONES FACIUNT. Deo orando vacant. Videntur Joannes et Pharisæi exercuisse discipulos suos prolixis et afflictivis precibus. Luc. 20, v. 47, habes de Pharisæis: *Devorant domos viduarum, simulantes longam orationem.* Porrò, vox quæ hoc loco est, propriè designat supplicationes oblatas ut ab illis liberemur quæ nobis adversa aut molesta sunt, quomodo definit Œcumenius in 1 Tim. 2, v. 1; namque à timore oriri videtur. Timore autem suos Moses regebat; Christus suos amorem.

TUI AUTEM, qui vivunt ex præscripto tuo, qui singularem præ te fers sanctioniam, et doctrinam etiã perfectiorem quam Joannis et Pharisæorum videris afferre velle. Christum ipsum potius quam discipulos notare volunt, idque intemperantiæ, et quòd cum peccatoribus versetur, non ut illos ad meliora adducat, sed ut suæ satisfactiæ gule. *Ecce homo devorator, dicebant, et bibens vinum, amicus publicanorum et peccatorum, Luc. 7, v. 34.*

EDUNT ET BIBUNT, comessantur; notant eos intemperantiæ.

VERS. 34. — **NUMQUID POTESTIS;** urbano admodum et suavi responso arrogantem calumniam refutat.

FILIOS SPONSI. Filios sponsi, vel, quod quidam

que illud primum beneficium, quo homo invitatur à venis ad lucem, à peccatis ad Deum, id est, ab ægritudine ad sanitatem, propter quod Christus in mundum venit, aliàs non venturus, et quo jam justì non indigent.

JEJUNANT FREQUENTER, jejuniis non ipsius legis, quæ ab omnibus observabantur, sed specialibus, magistrorum jussu vel instituto susceptis. Unde Pharisæus ille: *Jejuno bis in sabbato*, id est, quicumque hebdomadâ. **TUI EDUNT, ET BIBUNT,** id est, indulgent genio, cum publicanis et peccatoribus manducando. Nam hæc de causâ vocatus fuit ipse Christus *homo vorax, et potator vini*, Matth. 11, v. 19. Itaque sensus calumniæ est: Convivia tua cum peccatoribus excusas, prætextu misericordiæ; cur saltem discipulos

maluit, filios thalami nuptialis, ut secundum Marcum interpret reddidit *filii nuptiarum*: significat enim *νυμφῶν*, Suidâ interprete, *cubiculum nuptiale.* Syrus reddit *genouo*, quod et ipsum est thalamus sive cubiculum aut tabernaculum, à *genan* verbo, quod frequenter pro habitare accipitur, Joannis 1, v. 14, Act. 2, v. 26, etc. Sponsus ipse mox vocatur *νυμφῶν*. Intelligunt autem quidam per filios sponsi, thalami, seu nuptiarum, eos omnes qui invitati sunt ad nuptias, quicumque tandem illi sint, sicut dicunt Hebræi filios plagarum, et alia id genus quæ passim occurrunt. Ego existimârim hic signanter familiares et continentales sponsi significari, qui sponso dati, aut à sponso electi sunt, comites et socii, ut sponsum foràs prodeuntem, sive ut invitat sponsum, sive ut pareat ea quæ ad nuptias pertinent, et ad nuptias amicos invitet, comitentur, atque in ejus ubique sint obsequiis, *pronubi* dicti, Jud. 14, v. 20, ut quæ in obsequiis sponsæ sunt, pronuba. Tenet enim hic apud quosdam mos, ut honoris gratiâ sponsis dentur aliquot hujusmodi comites sive socii, æquales eorum, quemadmodum et Samsoni dati sunt, Judicium 14, v. 11. Hi autem, quia proximi sponso adherent nuptiarum auctori, cumque eo in thalamo sive conclavi nuptiali familiarissimè versantur, et primi ad nuptias pertinent, *primitivè nuptialia* gaudia debentur, peculiariter filii sponsi, sive thalami et nuptiarum, vocantur. Hujusmodi porrò erant apostoli, individui comites Christi sponsi, adornantis nuptias cum eâ quam colligebat Ecclesiâ.

CUM ILLIS EST SPONSUS, quamdiù versantur cum sponso; q. d.: præter rationem illud sit: nuptialia enim tempora lætitiæ plena sunt, singularis lætitiæ sunt tempora. Non igitur eis congruit luctuosum jejunium. Ostendit itaque indulgentiam quam in suis utitur presenti tempori debitam esse. Symbolicè autem indicat, se, salutis et lætitiæ publicæ, non solum nuntium, sed et auctorem ipsum esse: vocatque se sponsum, alludens ad id quod Joannes aliàs discipulis his suis similiter invidentibus gloriæ Christi, de ipso dixerat, *ipsum sponsum esse et sponsam habere, se sponsi amicum*, Joan. 3, v. 29. Sponsus enim erat Ecclesiæ, qui propediem suâ morte redemptam sempiterno sibi matrimonio copulaturus erat. Moses et Joannes non erant sponsi, sed sponsi servi, aut, quod summum, amici, Hebr. 3, v. 5; Joan. 3, v. 29;